
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  10/06/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 02 UFFICIO RAGIONERIA

SEGRETERIA E SERVIZI AMMINISTRATIVI

Dalla residenza Municipale, lì   09/06/2010   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  10/06/2010  al  25/06/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    425    DEL     01/06/2010 

CONCESSIONI PER ATTRAVERSAMENTI DELLA LINEA FERROVIARIA "BO/
LE"  ED  ATTRAVERSAMENTI  ANAS  DELLA STATALE  16  IN  TERRITORIO 
COMUNALE - CONSORZIO DI BONIFICA DELLA ROMAGNA - ASSUNZIONE 
IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ONERI  CONTRATTUALI  CONCESSORI  E  PER 
CONTRIBUTO CONSORTILE (CORIT) - ANNO 2010 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   DIREZIONE TECNICA 05 - GESTIONE INTEGRATA PATRIMONIO ESPROPRI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

PRATICA N.   387  



 
I L   D I R I G E N T E

Premesso che nell'ambito del territorio comunale la linea ferroviaria "Bologna - 
Lecce"  viene  interessata  da  alcuni  attraversamenti  con  sottopassi,  regolamentati  da 
appositi contratti concessori, che obbligano il Comune al pagamento dei relativi canoni 
annui a "Rete Ferroviaria Italiana" S.p.A. e, per essa, alla propria società mandataria 
"Ferservizi" S.p.A. - Polo Territoriale di Ancona, utilizzando gli appositi bollettini di c/c 
postale 
trasmessi dalla suddetta società; 

-  che,  in  base  alle  risultanze  dei  precedenti  anni  e  alle  informazioni  assunte 
d'ufficio, è possibile quantificare l'ammontare delle spese necessarie a far fronte alle 
suindicate scadenze contrattuali del corrente anno in complessivi, presunti € 160,00 e di 
andare quindi ad impegnare tale importo per le future liquidazioni delle competenze 
dell'Ente concessionario;

Dato  atto  dell'esistenza  di  ulteriori,  vigenti  convenzioni  con  l'A.N.A.S.  - 
Compartimento  di  Bologna,  inerenti  l'attraversamento  della  "S.S.16 
Adriatica" (progressive Km. 222,523 - 641)  con condotte di  sottoservizi comunali per i 
quali vengono pagati i relativi canoni annui di concessione preventivabili, nel corrente 
anno, in presunti e lordi 250,00 Euro;
                                                                     

Dato  altresì  atto  che  l'art.  860 del  Codice  Civile  e  gli  artt.  17  e  59  del  R.D. 
13.02.1993 nonché l'art. 13 della L.R. Emilia Romagna n. 42 del 02.08.84, disciplinano 
il  tributo  di  bonifica  dovuto  per  ogni  bene  immobile  di  proprietà,  ricadente  nel 
comprensorio ed il suo ammontare è determinato in relazione alla spesa necessaria per 
l'esecuzione, manutenzione ed esercizio delle opere volte a garantire la difesa idraulica 
ed  idrogeologica  del  territorio  consortile,  con  ripartizione  in  ragione  della  rendita 
catastale, della superficie ed in rapporto al beneficio specifico e diretto ritratto dagli 
immobili stessi;

- che sul territorio comunale di Cattolica insistono fabbricati e terreni soggetti a 
tale  tributo,  per  i  quali  l'Ente  Creditore  "CONSORZIO  DI  BONIFICA  DELLA 
ROMAGNA”, succeduto a titolo universale ex lege Regionale n. 5/2009, al preesistente 
Consorzio di Bonifica della Provincia di Rimini, con sede in Via A. Mariani n. 26 - 
48121 Ravenna,  ha predisposto appositi  avvisi  di  pagamento per  l'anno 2010 pari  a 
complessivi  Euro  1.644,57 giusta  comunicazione  ricevuta  il  28.04.2010  (Prot.  n. 
12315) e relativo bollettino c.c.p. in atti;

Ritenuto di procedere a detti pagamenti assumendone i necessari impegni di spesa;
   

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  44  del  22/03/2010,  dichiarato 
immediatamente eseguibile,  con il  quale  si  è  provveduto  all'approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2010 e all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Pratica  387  Determinazione Dirigenziale  n.  425 del  01/06/2010 pag. 2 di 4



 
     Visto :

- il T.U.EE.LL. ex D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A 

- di quantificare, come esposto in premessa, in complessivi e presunti € 2.055,00 
(IVA e rivalutazioni ISTAT incluse), la spesa  a carico del Comune di Cattolica,  per 
l'anno 2010, relativa ai  canoni di  concessione per gli  attraversamenti  con sottopassi 
della linea ferroviaria "Bologna – Lecce", per  gli attraversamenti stradali della S.S. 16 
in  atto  con  l'A.N.A.S.  -  Compartimento  di  Bologna,  nonché  per  il  pagamento  del 
contributo  di  bonifica  a  favore  del  costituito,  nuovo "CONSORZIO DI  BONIFICA 
DELLA ROMAGNA” con sede in Ravenna, giusta bollettino di c.c.p. allegato;

- di dare atto, come pure esposto in premessa, che l'anzidetta spesa complessiva di 
2.055,00 euro farà carico come segue:

– quanto a Euro 117,93 sul cap. 880.001 "Fitti passivi e oneri accessori IVA”  quale
residuo sull'impegno n.  676 -  del  bilancio   2009 R.P.,  già  assunto  con D.D.  n. 
244/2009  codice siope 1402;

– quanto ad Euro 237,07 sul cap. 880.001 "Fitti passivi e oneri accessori IVA”  quale 
parte del residuo accertato sull'impegno n. 438 - del bilancio  2010, già assunto con 
D.D. n. 79/2010  codice siope 1402;

– quanto a Euro 1.700,00 sul cap. 940.003 del bilancio 2010 -  codice siope 1716 -;

- di individuare nella persona del sottoscritto Dirigente, arch. Daniele Fabbri,  il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione.

 

Il Dirigente Responsabile
  Daniele Fabbri 

Pratica  387  Determinazione Dirigenziale  n.  425 del  01/06/2010 pag. 3 di 4



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

880001 438 2010 237,07

880001 676 2009 117,93

940003 906 2010 1700,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  387  Determinazione Dirigenziale  n.  425 del  01/06/2010 pag. 4 di 4


